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   PROCES VERBAL

Încheiat astăzi 16.05.2024 cu ocazia ședinței extraordinare, a Consiliului Local al Orașului Șomcuta
Mare, la care au fost convocați toți membrii consiliului local. 

La ședință sunt prezenți  domnul primar Buda Gheorghe Ioan, domnul secretar general Toma Alin
Florin și 13 consilieri locali. Lipsesc domnii consilieri locali Muresan Claudiu Vladimir si Marchis Ioan.

Inainte de a se supune la vot aprobarea ordinii de zi, domnul secretar general Toma Alin sustine ca
potrivit Sentintei civile nr. 5193/2024 domnul Cozmuța Ionel a fost validat in functia de consilier local din
partea ALDE.

Domnul Cozmuța Ionel este invitat să depună jurământul în conformitate cu prevederile art. 117 din
O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ. 

Domnul Cozmuța Ionel a depus jurământul rostind și formula religioasă, l-a semnat în două exemplare
originale, un exemplar păstrându-se la dosarul de ședință și un exemplar i-a fost înmânat.

Domnul secretar general menționează că mandatul de președinte de ședință al domnului Marchiș Ioan
a încetat și se propune prin prezentul proiect de hotarare alegerea unui nou președinte de ședință.  Dânsul
intreaba daca sunt propuneri pentru presedintele de sedinta.

Doamna Grama Terezia il propune presedinte de sedinta pe domnul consilier Dolha Florin.
Se supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre privind alegerea președintelui de sedință.
Se aprobă cu 12 voturi pentru, 1 vot împotrivă al domnului consilier Țîțan Augustin Valer.
Domnul consilier Dolha Florin, in calitate de presedinte de sedinta supune la vot procesele verbale de

la ședințele anterioare.
Se supune la vot aprobarea procesului verbal de la ședința din data de 04.04.2024 și se aprobă cu 12

voturi pentru și o abtinere.
Se supune la vot aprobarea procesului verbal de la ședința din data de 10.04.2024 și se aprobă cu 13

voturi pentru.
Se supune la vot aprobarea procesului verbal de la ședința din data de 30.04.2024 și se aprobă cu 10

voturi pentru, 3 abțineri.

Ordinea de zi este următoarea:
1. Proiect de hotarare privind alegerea președintelui de sedință.
2.  Proiect  de  hotărâre  privind  modificarea  Hotărârii  Consiliului  Local  nr.  7/2021  privind

constituirea Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Orașului Șomcuta Mare.
3.  Proiect  de  hotarare  privind  reaprobarea  Plan  Urbanistic  Zonal  pentru  construire  PARC

INDUSTRIAL ȘOMCUTA MARE.
4. Proiect de hotarare privind transmiterea dreptului de folosință cu titlu gratuit a unui teren de

750 mp, aflat în proprietatea Orașului Șomcuta Mare, către Administrația Națională de Meteorologie.
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Se supune la vot aprobarea ordinii de zi.
Ordinea de zi se aprobă cu 13 voturi pentru.

Proiect  de  hotărâre  privind modificarea  Hotărârii  Consiliului  Local  nr.  7/2021  privind
constituirea Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Orașului Șomcuta Mare.

Domnul secretar general sustine ca in cadrul comisiilor de specialitate ale Consiliului Local, domnul
Cozmuța Ionel va lua locul domnului Talpoș Cristian Ioan.

Domnul primar propune ca domnul consilier Cozmuța Ionel să facă parte din cadrul comisiei pentru
cultură, tineret, sport și probleme sociale în locul domnului consilier Mureșan Claudiu Vladimir, iar domnul
consilier local Mureșan Claudiu Vladimir sa faca parte din cadrul comisiei de administrație publică locală și
juridică,  precum și pentru probleme de amenajare a teritoriului și  urbanism, având în vedere faptul că are
finalizate studii în domeniul juridic.

Domnul consilier Țîțan intervine și susține că modificarea comisiilor de specialitate nu este conformă
Codului administrativ, întrucât nu se respectă configurația stabilită inițial.

Domnul secretar sustine că numărul locurilor alocate per total formatiunilor politice se mentine. 
Comisia  de  administrație  publică  locală  și  juridică,  precum  și  pentru  probleme  de  amenajare  a

teritoriului și urbanism și comisia economico-financiară au avizat favorabil proiectul de hotărâre.
Se supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local nr.

7/2021 privind constituirea Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Orașului Șomcuta Mare.
Se aprobă cu 12 voturi pentru, 1 vot impotriva al domnului consilier Țîțan.

Proiect  de  hotărâre  privind reaprobarea  Planului  Urbanistic  Zonal  pentru  construire  PARC
INDUSTRIAL ȘOMCUTA MARE.

Domnul secretar general sustine ca pentru acest Plan Urbanistic Zonal s-a emis un aviz suplimentar
dupa adoptarea hotărârii de consiliul situatia în care se impune reaprobarea acestuia.

Domnul primar sustine ca aceasta a fost ultima solicitare inainte de semnarea contractului de finantare.
Dansul  sustine  că  Societatea  Parcuri  Industriale  -  Consiliul  Judetean  Maramureș  a  derulat  licitatia  pentru
sistematizare. Se vor concesiona cele 9 loturi.

Comisia  de  administrație  publică  locală  și  juridică,  precum  și  pentru  probleme  de  amenajare  a
teritoriului și urbanism și comisia pentru agricultura, mediu si cadastru au avizat favorabil proiectul de hotărâre.

Se supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre privind reaprobarea Planului Urbanistic Zonal pentru
construire PARC INDUSTRIAL ȘOMCUTA MARE.

Se aprobă cu 13 voturi pentru.

Proiect de hotărâre privind transmiterea dreptului de folosință cu titlu gratuit a unui teren de 750
mp, aflat în proprietatea Orașului Șomcuta Mare, către Administrația Națională de Meteorologie.
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Domnul primar sustine ca este vorba despre terenul de la Văleni în suprafata de 750 mp, il transmitem
cu titlu gratuit deoarece legea ne permite in situatia in care este vorba despre o institutie a statului, urmeaza
emiterea certificatului de urbanism și se va construi statia meteo.

Domnul consilier Țîțan doreste sa afle unde este terenul.
Domnul primar sustine ca terenul ce face obiectul acestui proiect de hotarare se afla langa cele doua

statii - Telecom și RDS. Cei de la ANM au spus ca acest teren ca deschidere este cea mai buna locatie din judet.
Comisia  de  administrație  publică  locală  și  juridică,  precum  și  pentru  probleme  de  amenajare  a

teritoriului  și  urbanism și  comisia  pentru  agricultura,  mediu  si  cadastru au  avizat  favorabil  proiectul  de
hotărâre.

Se supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre privind  transmiterea dreptului de folosință cu titlu
gratuit a unui teren de 750 mp, aflat în proprietatea Orașului Șomcuta Mare, către Administrația Națională de
Meteorologie.

Se aprobă cu 13 voturi pentru.

Proiect de hotărâre privind aprobarea executării lucrărilor pe domeniul public pentru investiția
„EXTINDERE REȚEA DE CANALIZARE ÎN LOCALITATEA ȘOMCUTA MARE”.

Domnul primar prezinta acest proiect de hotarare, sustinand ca este vorba despre extindere canalizare
pe PNRR și cuprinde 3 strazi pe partea dreapta a strazii N. Bălcescu și interiorul Cartierului Mireșului. S-au
solicitat clarificari pentru semnarea contractului de finantare.

Comisia  de  administrație  publică  locală  și  juridică,  precum  și  pentru  probleme  de  amenajare  a
teritoriului  și  urbanism și  comisia  pentru  agricultura,  mediu  si  cadastru au  avizat  favorabil  proiectul  de
hotărâre.

Se supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre privind aprobarea executării lucrărilor pe domeniul
public  pentru  investiția  „EXTINDERE  REȚEA  DE  CANALIZARE  ÎN  LOCALITATEA  ȘOMCUTA
MARE”.

Se aprobă cu 13 voturi pentru.
Diverse.
Domnul consilier Mărcean Adrian vine cu propunerea de a li se permite tinerilor din loc. Buciumi sa

foloseasca gratuit terenul de fotbal din Buciumi, avand un program la fel ca si la terenul din Somcuta Mare.
Domnul primar sustine ca se pot organiza competitii in afara programului de inchiriere. Nu este corect

sa facem diferente intre tineri.

           PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
                    DOLHA FLORIN

               CONTRASEMNEAZĂ           
              SECRETAR GENERAL 
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               TOMA ALIN FLORIN                                   
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